Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLL5 3UPE3 F9VPZ K236D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004525-22.2018.8.16.0083 - R
ef. m

ov. 1882.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

28/10/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   15 de 34
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

9.1.2. Passivo

 Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados de forma comparativa de março de 2018 a agosto de 2019, com as principais

variações que impactaram na redução 2% no período de julho a agosto de 2019.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Flessak.

mar/18 AV jul/19 AV ago/19 AV
AH

ago19/mar18
AH ago19/jul19

Variação

ago19/mar18

Variação

ago19/jul19

Passivo Circulante 45.504.460 67,4% 20.337.322 31,4% 18.689.418 29,5% -58,9% -8,1% -26.815.042 -1.647.904

Empréstimos e Financiamentos 8.017.227 11,9% 2.260.434 3,5% 1.353.611 2,1% -83,1% -40,1% -6.663.616 -906.823

Fornecedores 22.153.086 32,8% 1.531.069 2,4% 703.164 1,1% -96,8% -54,1% -21.449.922 -827.905

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.840.985 4,2% 2.297.959 3,5% 2.428.798 3,8% -14,5% 5,7% -412.187 130.839

Obrigações Tributárias 115.830 0,2% 269.191 0,4% 474.082 0,7% 309,3% 76,1% 358.252 204.891

Outras Obrigações 11.044.671 16,4% 14.509.545 22,4% 11.789.075 18,6% 6,7% -18,7% 744.404 -2.720.470

Parcelamentos Fiscais e Tributários 1.669.089 2,5% 909.152 1,4% 912.517 1,4% -45,3% 0,4% -756.572 3.365

Credores Recuperação Judicial - RJ 0 0,0% 0 0,0% 1.228.799 1,9% 0,0% 0,0% 1.228.799 1.228.799

( - ) Contas Retificadoras -354.505 -0,5% -1.446.213 -2,2% -205.887 -0,3% -41,9% -85,8% 148.618 1.240.326

Contas Transitórias de Tributos 18.077 0,0% 6.186 0,0% 5.261 0,0% -70,9% -15,0% -12.816 -925

Passivo Não Circulante 21.972.011 32,6% 44.442.798 68,6% 44.766.468 70,5% 103,7% 0,7% 22.794.457 323.669

Passivo Exigível a Longo Prazo 16.683.847 24,7% 21.610.959 33,4% 22.383.343 35,3% 34,2% 3,6% 5.699.496 772.384

Empréstimos e Financiamentos LP 7.449.334 11,0% 13.476.908 20,8% 978.356 1,5% -86,9% -92,7% -6.470.977 -12.498.551

Fornecedores LP 622.000 0,9% 21.485.407 33,2% 0 0,0% -100,0% -100,0% -622.000 -21.485.407

Outras Obrigações LP 6.211.889 9,2% 1.136.310 1,8% 1.136.310 1,8% -81,7% 0,0% -5.075.579 0

Parcelamentos Fiscais e Tributários LP 2.600.624 3,9% 4.083.159 6,3% 4.005.469 6,3% 54,0% -1,9% 1.404.845 -77.690

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 0,0% 0 0,0% 16.966.760 26,7% 0,0% 0,0% 16.966.760 16.966.760

( - ) Contas Retificadoras LP -200.000 -0,3% -18.570.825 -28,7% -703.552 -1,1% 251,8% -96,2% -503.552 17.867.273

Patrimônio Líquido 5.288.164 7,8% 22.831.839 35,2% 22.383.125 35,3% 323,3% -2,0% 17.094.961 -448.715

Capital Social 8.610.000 12,8% 8.610.000 13,3% 8.610.000 13,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -2.842.328 -4,2% -3.322.130 -5,1% -3.322.130 -5,2% 16,9% 0,0% -479.801 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -479.508 -0,7% -634.702 -1,0% -170.736 -0,3% -64,4% -73,1% 308.771 463.966

Reservas de Lucros 0 0,0% 18.178.671 28,1% 17.265.990 27,2% 0,0% -5,0% 17.265.990 -912.681

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 67.476.471 100,0% 64.780.120 100,0% 63.455.886 100,0% -6,0% -2,0% -4.020.585 -1.324.234

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLL5 3UPE3 F9VPZ K236D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004525-22.2018.8.16.0083 - R
ef. m

ov. 1882.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

28/10/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   16 de 34